⁶⁰ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 4, p. 32: «His visis ponendae sunt conclusiones manifestae secundum dicta in hoc libro et in libro Porphyrii. Prima est, quod nulla substantia, id est nullus terminus substantialis est in subiecto, id est nullus terminus substantialis praedicatur denominative de subiecto, quia respectu primae substantiae nihil habet modum subiecti, dico secundum directam praedicationem, cum prima substantia ponatur subiectum primum ascendendo de subiectis ad predicata, vel subiectum ultimum descendendo de praedicatis ad subiecta. Ideo bene dicit Aristoteles, quod prima substantia nec dicitur de subiecto, quia nihil habet inferius, de quo possit essentialiter praedicari, nec est in subiecto, quia non habet subiectum, de quo praedicetur denominative, se dalia denominativa praedicantur de ipsa».

⁶¹ Cfr. *Ibid.*, q. 4, pp. 32-33: «Secunda conclusio, quod omnis terminus accidentalis est in subiecto vel secundum se ipsum vel ratione sui concreti vel propinque vel remote. Et capio "subiectum" pro prima substantia, quae est terminus singularis de predicamento substantiae. Tunc ergo manifesta est conclusio.

3) La terza conclusione, infine, riguarda il fatto che se si distinguono i termini sostanziali dai termini accidentali in base ad una classificazione esaustiva (*sufficienti divisione*), allora la proprietà dei termini sostanziali sia singolari che generali è quella di “non essere in un soggetto”. In altre parole, i termini sostanziali che suppongono per le sostanze prime e per tutti i termini che si predicano essenzialmente di esse, hanno la proprietà di “non essere in un soggetto” intesa come uno specifico criterio di predicazione in cui il predicato è detto non denominativamente del soggetto⁶².

Quanto al dubbio di poter assegnare questa proprietà alle sostanze, dal momento che dovrebbe riguardare anche le differenze specifiche - di cui è incerta la classificazione come termini sostanziali o come termini accidentali⁶³ -, Buridano replica ribadendo, di nuovo, la natura convenzionale dei nomi (*nomina significant ad placitum*). Se le differenze non sono termini sostanziali, ma “*qualitates substantiales*”, come taluni ritengono di dover precisare, allora sarebbe legittimo negare l'appartenenza esclusiva della proprietà di “non essere in un soggetto” ai termini sostanziali, dal momento che essa riguarderebbe anche ambiti categoriali differenti⁶⁴. Tuttavia, se altri pensatori (il riferimento è a Ockham e Tommaso) vollero chiamare sostanze, universalmente, le sostanze prime e tutti i termini che di esse si predicano essenzialmente, allora la proprietà in discussione riguarderebbe tutti e soli i termini significativi appartenenti alla categoria di sostanza, senza alcuna eccezione⁶⁵.

Nam si termini abstracti ut “albedo” et “caliditas” non praedicantur de primis substantiis, tamen eorum concreta praedicantur de eis denominative. Et etiam si isti termini “velocitas” et “tarditas” non praedicantur de primis substantiis, tamen praedicantur de istis terminis “motus” vel “mutatio”, qui vel quae concreta ab eis dicta praedicantur denominative de primis substantiis. Et sic mediate vel immediate praedicantur denominative de primis substantiis omnes termini accidentales vel concreta eorum».

⁶² Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 33: «Tertia conclusio, quod si distinguimus terminos substantiales contra accidentales sufficienti divisione, tunc proprie proprium substantiae est non esse in subiecto; id est isti termino substantia supponenti pro primis substantiis et omnibus aliis terminis praedicabilibus essentialiter de eis proprie proprium est istud praedicatum non esse in subiecto, capiendo praedicatum, prout saepe capitur pro copula et praeciso praedicato. Conclusio patet per praedicta. Nam si nullus terminus de predicamento substantiae est in subiecto et omnis alius est in subiecto».

⁶³ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 33: «Sed tunc dubitatio, quia dicit Aristoteles, quod hoc non est proprium substantiis, quia convenit differentiis; ergo dubitandum est, utrum differentiae sint substantiae vel accidentia, id est termini substantiales vel termini accidentales».

⁶⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 33: «Respondeo, sicut saepe dixi, quod nomina significant ad placitum. Et ideo aliqui voluerunt, quod per hoc nomen “substantia”, prout supponit pro terminis, non intelligeremus nisi primas substantias, id est terminos singulares de predicamento substantiae, et terminos praedicabiles de illis in quid. Et tunc illi ad placitum suum dixerunt differentias non esse substantias, sed “qualitates substantiales”. Ideo sic haec proprietas proprie propria non esset isti termino “substantia”, quia conveniret aliis non sub isto termino contentis, scilicet differentiis».

⁶⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 33: «Alii voluerunt vocare substantias universaliter primas substantias et omnes terminos praedicabiles de eis essentialiter. Et tunc ista esset propria proprietas substantiae, id est

Tornando a ribadire la natura convenzionale del linguaggio, in sintesi, Buridano si limita a sottolineare che al variare del numero di entità di cui si postula l'esistenza, secondo la posizione di autori meno propensi a sostenere criteri di economia ontologica come Burley, variano anche i rapporti di predicazione tra i termini del linguaggio che significano quelle realtà. Al contrario, tiene a chiarire Buridano, se si sostiene che tutto ciò che eccede la realtà delle sostanze in sé e per sé sussistenti ha la natura di un termine significativo, diviene più facile distinguere i nomi che significano le sostanze (sebbene in modi diversi), da quelli che significano ciò che può accadergli d'essere. In tal senso, sarà anche più semplice stabilire quali sono le proprietà di questi termini in funzione del modo in cui se ne possono articolare i rapporti e, contemporaneamente, classificare i loro ambiti semantici d'appartenenza, ossia le categorie.